G

quod

quod de pluribus specie differentibus in quid prædicatur, quale etiam est sacramentum, ut convenit Baptismo & S. Cœnæ, genus est, & definitio ejus genericæ, sive in conceptu generico formando omnium specierum inductionem feceris, sive non, & quibus ille conceptus genericus proxime competit, non possunt non sub eodem tanquam species sub genere proximo locari. Aut itaque τὸ sacramentum respectu Baptismi & S. Cœnæ erit genus proximum, autem remotum. Hoc absurdum, quidnam enim generis proximi loco erit ponendum? Sin illud, Pontificiorum quinque in controversiam vocata sacramenta talia non erunt, quia non cum reliquis sub eodem genere proximo poni possunt. Æquè ineptum foret, Ambrisette, quando circulum committi dicebant, si quis ab inductione binarij sacramentorum numeri definitionem colligere, & inde negativum argumentum contra quinque cetera ipsorum sacramenta formare velit; Si enim quis assereret, arborem, herbam &c. esse animalia, num circulum committeres si ab inductione earum specierum, quas adversarius concedit, definitiōnem animalis colligeres, & inde negativum argumentum contra species animalis controversas v. c. arborem, herbam &c. formares?

§. 47. Melius ergo, iudicio Ambrisetti, additur in sequentibus, perinde fore, si sacramenta latius sumamus (quamvis non ex primatur descriptio sacramenti in illo latiori significatu:) sive id septenario, sive binario numero comprehendatur, modo in rebus nihil novetur; hacenus quidem non male, præterquam quod excipi posse, sic potius de effectu sacramentorum disputandum fore non de numero eorundem, uti nunc fit de facto.

§. 48. Notandum est τὸ melius. Haud obscure enim inuit sibi magis, ex studio sc. Syncretismi cum Papistis, placebare, ut latiori aliqua hujus vocabuli significatione, septenarius sacramentorum numerus cum Romanensibus potius, quam binarius, specialiori quadam vocabuli hujus acceptione, afferatur, parum

parum interim observans, ita non septem præcise, sed plura quam septuaginta in veterum scriptis reperi sacramenta. Item hic quæstionem esse de Sacramentorum *yvngas* talium definitio ne, & an Conjugium, Pœnitentia &c. sint eodē sensu sacramenta, quo Baptismus & Cœna Domini. Sin autem Ambrisetus ignorat differentiam *latrior*is & *strictior*is significationis τῆς sacramenti, consulat ex nostris B. Dannhavv. Mysterios. p. 72. è Reformat. Rivet. Cathol. Orth. tom. 2. f. 19. tr. 3. q. 2. videbitque non de facto de numero disputari. Et licet de Numero partes convenerint, non tamen de effectu sacramentorum disputantium, quæ controversia longe majoris est momenti, eandem tam facile audies sententiam.

§. 49. §. XII. Autor noster in sāpe, ait Pseudo Vincen-
tius, d. tract. suo d. c. 21. non statuit transubstantiationem
corporis Christi in S. Cœna, ideoque etiam nulla indiget
defensione adversus argumenta adversarii transubstan-
tiationem impugnantia. Quamvis non immerito quis du-
bitaret, an argumentum de materia panis & vini post
consecrationem vel manente vel intereunte Pontificios
stringat, quippe qui dicere possunt, manere illam materi-
am, non vero substantiam panis vel vini, adeoque hinc
non sequi. E. nulla est facta transubstantatio, quemad-
modum etiam in naturalibus se res habet, ut materia rei
corruptæ maneat, licet revera contigerit substantialis mu-
tatio.

§. 50. Sed Ambrisette, nec possunt nec volunt ita Fratres
tui Romanenses respondere, totalem enim secundum materiam
eque atque formam, notat transubstantatio illis conversionem, &
quidem per desitionem τῆς esse, in successione adductiva corpo-
ris Christi in locū panis qui desiit, & proinde etiam quatenus talis
nihil est. Deinde differentiam inter conversiones supernaturales
reliquas, & hanc Eucharisticam, sic inter alia exponunt, quod
in illis probabile sit materiam primam mansisse sub utroque ter-

mino, in hoc autem (NB.) certum esse non manere. Impertinenter ergo physicae istæ mutationes à nostro adducuntur.

§. 51. Quod vero finis, pergit, sacrae Cœnae cumpromis sit considerandus, cui quæso dubium esse potest? nec refert quod id dicant omnes Syncretista, si modo non male dicant. Excipit autem adversarius: periclitante substantia S. Cœnae ejusque integritate periclitari etiam frumentum. Respond. Antecedens de periclitante sc. substantia S. Cœnae, continere ipsissimam controversiam inter pugnantes religiones. Concesserim vero facile arguento, substantiam S. Cœnae servandam esse integrum, eamque sub utraque specie administrandam, ast vero quod modum præsentiae corporis Christi attinet, quoniam adeo controvèrtitur inter tres religiones nostri Imperii, difficile certe est dictu, absolute eum hoc ipso omni excidisse spe salutis, qui non præcise credit modum præsentiae corporis & sanguinis Christi in S. Cœna, quam rectior licet Lutherana fides asserit, idque est quod innuit Autor noster tract. p. 678. & 679.

§. 52. Finem S. Cœnae imprimis etiam considerandum esse nemini utique dubium est, sed hoc non sufficit, & si qui hoc ex Syncretistis asserunt, male dicunt. Bene etiam se habet, quod de hoc pestilenti hominum genere hypotheticè Ambrosius noster fuerit locutus, si modo non male sentiant. Parum boni enim ab his sibi veritas Evangelii & afflita mater Ecclesia polliceri potest, quibus solis suas calamitates, suique splendoris admissionem passim in Germania debet; quique nihil, nisi suo Syncretismo inserviat, dicunt. Ad exceptionem minus recte respondeatur; eo ipso enim dum per controversiam hanc à Pontificiis substantia S. Cœnae impugnatur, adulteratur & negatur, eadem etiam periclitatur, unde impugnari quoque, negari & consequenter periclitari fructum à tali præcise à Christo ordinata, non

non ab eâ quam adversarii fingunt, sacramenti substantia venientem, necesse est. Cumq; modus præsentia corporis Christi, quem Romanenses defendunt, sacram Cœnam etiam parte substanciali privet, corpus Christi, quod filius Dei non nisi in utero B. Virginis ex sola substantia ejus attulit, ex pane factum introducat, corpori Salvatoris gloriose ignominiosus sit, & per se cum idolatria conjunctus, quis eum qui hoc credit & facit, hoc ipso absolute & per se spe salutis excidere dubitet? Audiant, qui errorem hunc parvi aestimant, interpretem mysterii iniquitatis Cornel. à Lapid. ad Esai. 7. Per verba consecrationis, inquit, vere & realiter uti transubstantiatur panis, ita producitur & quasi generatur Christus in altari adeo potenter & efficaciter, ut si Christus nec dum esset incarnatus, per hæc verba: Hoc est corpus meum, incarnaretur, uti (NB.) graves Theologi docent. Sacerdos est ergo quasi virgo Deipara, præsepe est altare, parvulus Emanuel quem parit est Christus sub parva hostia &c. quis pie lector, tale dogma non vocet hæreticum? Wer Göt in einem Wort lügen strafft und lässt / quale hoc dogma est, der lässt dem ganzen EDE. Es ist ein Göt / der sich nicht theilen lässt / oder an einem Ort loben am andern schelten / an einem Ort ehren am andern verachten / ait B. Luther. Tom. III. Jenens. f. 341. Si Tatiani & Encratitæ, qui ab Eucharistia vinum sustulerunt aqua substituta, apud Epiphan. Hær. 46. item Pepuziani, qui cum pane caseum dederunt, Catalogo hæreticorum connumerati fuerint, quare Pontificii, qui itidem errore transubstantiationis partes S. C. essentiales destruunt, non pro hæreticis erunt censendi? vid. Dn. D. Joachim. Hildebrand. Dissert. de Hæresi doctissimam, Helmstadi an. 1657. habitam §. 27. 28. Nec obstat, Ambrisette, quod de modo præsentia corporis Christi inter tres religiones nostri Imperii cōtrovertatur, concedebant enim olim & Ariani Jesum esse Deum, quamquam vero quoad modum divinitatis valde fuerit controversum, non tamen difficile erat dictu, absolute eos hoc ipso omni spe salutis excidisse, quod non divinitatis Christi credebant modum, quem Hemouianii asseruerunt.

§. 53. Quod vero adversarius, concludit noster, ad instantiam, de Petro ibidem adductam excipit; illum non debuisse ordinarie vel cum cognitione hujus articuli salvare, ex eo haud leve argumentum quis ducere posse videtur, questionem illam de modo non esse simpliciter articulum fundamentalem, sive ut adversarius loquitur, primario talem.

§. 54. Sed aerem feris Ambrisette, cum nusquam dictum fuerit, questionem de modo praesentiæ concernere articulum fidei primario talem. Hoc tamen non obstante error Romanorum est haereticus!

§. 55. §. XIII. Quod ex absoluto decreto sequatur eos, qui id admittunt, fidem non possidere, ita ut impossibile sit eosdem Deo placere, Calviniani procul dubio magis calumniam esse afferent, quam si dicatur illos statuere, quod electi salvantur, quicquid agent, & reprobi viciousim damnentur, etsi bene agerent. Videntur autem Calviniani non ex universalitate gratiae divinae, sed operationibus Spir. S. fidem interne in hoc vel illo homine accendentis, metiri electionis certitudinem. Quicquid sit, etsi contraria sententia melior ac tolerabilior probetur, nondum tamen ex scripturis probavit adversarius qualitatem erroris fundamentalis, accedit, quod amicè conferendo spes esse posit, sequiorem sententiam mutatum iri.

§. 56. Verum vana sunt quæ noster personatus de suis fratribus suspicatur, ejusque $\pi\delta$ procul dubio opponimus nostrum non procul dubio. Quod fidem Reformatorum attinet, non negatur dari simplices in cœtu illorum qui vere credant, cum horribilem, ipsius Calvini judicio talem, suam de absoluto decreto doctrinā non pro concione proponant Dd., quam potius occultandam censem, ast ex doctrina de gratia particulari, absolutoq; electio-

electionis & reprobationis decreto eandem concipi petnegatur, imo potius hac eandem exuti dicimus, quicquid illi contra clamant & afferant. Crede enim Deum velle tui salutem, elegisse Te ad vitam æternam, Christum esse pro Te mortuum, Deum remittere Tibi peccata, si nescis hæc ad te spectare. vid. Dnn. Wittebergens. Gründlich. Beweis p. 231. Sed videntur, instat Ambrisettus, Calviniani non ex universalitate gratiæ divine, sed operationibus Spir. S. fidem interne in hoc vel illo homine accendentis, metiri electionis certitudinem; verum infelicissime! nesciunt enim an ille sensus sit operatio spiritus sancti, pungatur cor illorum, habeant piæ desideria, non tamen propterea erunte electi, ut exemplo Felici & προτρέποντων patet, cum similia cadant in Reprobos. Asseverant Britanni in Iudic. ad Attic. V. th. 1. quibusdam non electis concedi quandam illuminationem supernaturalem. Annon in Reprobos cadit gustatio donorum cœlestium, participatio Spir. S. & cognitio veritatis, Ebraor. 6. 4. c. 10, 26. quo ρεπτηγιώ E. à reprobis se eximent? Et quæso, quid fiet tempore temptationum, in fidei deliquio, in agone, aliisque casibus? Frigide loquitur, ut Syncretista, & indifferentismi Patronus, adversarius de orthodoxia, quando eam tolerabiliorem saltem & meliorem horribili isto absoluto decreto afferit. Num Calvinianorum σκολιόδοξία Tibi bona & tolerabilis videtur? ita sane appetet, cum scribis, adversarium nondum ex scripturis qualitatem erroris fundamentalis probasse; sed quid respondes ad argumentum ex Gal. 1. 9? Qui-cunque aliud prædicant Evangelium præter id quod accepimus, illis est dicendum anathema. Calviniani universalem gratiam negantes, & sic Evangeliū pervertentes, piosq; turbantes hoc faciunt, ut manifestum. E. Simplicitatē prodit quando amice conferendo sequiorem sententiam mutatum iri noster sperat. Synodus Dor-dracenam & Confessiones suas Reformatos rejecturos esse frustra speratur; aliud testantur controversiæ inter Amyraldum & Spanhemium agitatæ, aliud loquuntur conatus Duræi, & aliorum Irenicorum scripta, transitum Reformat. in nostram sententiam minime admittentia, aliam spem scripta modernorum Calvini-starum relinquunt, ex quibus Samuel Maresius, celebris alias

Ireni-

Irenicus, Respons ad Epistol. Blondell. gloriō, inquit, me nunquam virus universalisini imbibisse, quo si me sentirem infectum, illud removere vellem cum meo sanguine; aliud denique colloquium Cassel-lanum, plus justo amicē habitum, & quotidiana Calvīiano-rum praxis nos sperare jacent. Superiori anno 1669. cum Generae inter Theologos de gratia Dei universali orta essent sententiarum divortia, Mestrezato & Trounschino eandem propugnantibus, reliquis autem, præcipue Turretino, contradictibus, tandem cum juratus gratiæ divinæ hostis Maresius le negotio immiscuisset, sub pœna remotionis ab officio doctrina de gratia universali fuit prohibita.

§. 57. §. XIV. *Antagonista satis audacter Autorem nostrum falsitatis accusat afferentem, quod Jesuitæ & Calviniani in articulo de Persona Christi, ut plurimum convenient, cum id haud obscure appareat ex publicis scriptis eorum quoad communicationem idiomatum, quam rem inter alios declaravit Mog. Jes. Bus. Nec valet argumentum in contrarium, quia licet Jesuitæ ut ceteri Romano Catholici omnes fateantur realem corporis Christi præsentiam in S. Cœna, non propterea eandem statuant ex vi communicationis idiomatum, sed potius utpote præsentiam sacramentalem transubstantiationi tribuunt, à cuius præsentiae discrepantia inter Calvinianos & Jesuitas ad discrepantiam eorundem in articulo de Persona Christi, non bene ratiocinari poteris.*

§. 58. Nulla est hæc consequentia, Vincenti, Jesuitæ & Calviniani convenient in arguento de Persona Christi quoad communicationem idiomatum, E. ut plurimum convenient. Non enim probabitur eos, quoad controversias de Officio & Statibus Christi idem sentire, ne quidem ex Lojolita Busæo ad quem provocasti. Confer B. Dannhayv. Hodom. Pap. Phantasm. 8. cum Hodom. Calvin. Phantasm. 8. & videbis. Recte præterea adducta

adducta fuit instantia de reali corporis Christi praesentia in S. Cœnato non quidem ad probandum Romanenses statuere communicacionem idiomatum, sed quod à Calvinianis in controversia de Præsentia corporis Christi in multis locis vera & reali, quam illi pernegant, dissentiant. Et quomodo hanc præsentiam transubstantiationi tribuant, tradit Cornel. à Lapid. ad Act. 3. f. 105. Non docemus, inquiens, Christum cœlo evocandum ad Eucharistiam, quasi cœlum deserens, locali motu ad nos descendat, sed quod manens in cœlo per omnipotentiam DEI se præsentem sistat in Eucharistia, idque invisibiliter. Quod cum in carnem Christi cadere posse negent Reformati, quis non recte ad discrepanciam eorum à Jesuitis in articulo de Persona Christi hinc argumentetur?

§. 59. Rem ipsam quod concernit, Autor noster assertive nec affirmavit nec negavit communicationem idiomatum, sed retulit tantum controversiae merita atq; insuper argumentū ab unione Personalis petitū adhuc in questione esse, uti revera controversum est, asseruit. Ad cuius argumenti defensionem adversarius profecto parum subsidii affert, cum enim desiderat, ut ostendatur petitio principii, invertit disputationis ordinem, ejus quippe est ostendere argumenti consequentiam, qui illud pro se formavit, jam quia adversarius cum aliis sic vult argumentari: in Christo due naturæ realiter sunt unitæ. E. admittenda est communicatio idiomatum, & vero Calviniani negant consequentiam hujus argumenti, utiq; probatio incumbit affirmanti, cur ego noster Theologus efflagitat demonstrationem petitionis principij? Quid quod in terminis autor eam non objecerit, sed retulerit tantum hoc argumentum non usque quaq; esse expeditum?

§. 60. Verum quod Autor Tract. de Rat. Stat. assertive nec affirmaverit, nec negaverit communicationem idiomatum, forte

ideo factum est, quia eorum Lutheranorum numero continetur, qui communicationem idiomatum negant. Somniare enim eum tales d. tr. p. 682. haud obscure patet, cum communicationem idiomatum (NB.) plerosq; Lutheranos admittere scribit. Ea etiam quæ JCtus ibi retulit desumpta esse ex armamentario Syncretistarum Cassellanorum, facta cum illis collatio Relationis dicti Colloquii docet, de quibus quid judicare cordate Lettor debeas, Te Dnn. Wittebergens. in Epicrisi, Antapol. & Gründlichem Beweis / aureo sane & incomparabili scripto, & in Academia Argentoratensi Ampliss. Dn. D. Isaac. Faustius in Exercit. ad Colloq. Cassell. docuerunt. Et afferuerit idem argumentum ab unione Personali petitum, adhuc in quaestione esse, quod tamen solide hactenus fuit probatum, & frementibus licet haereticis, inconcussum mansit. Quid tum? Si propterea enim argumentum, quod ab adversario non admittitur, vere in quaestione adhuc esse dici potest, omnia nostra argumenta, quibus contra Arianos, Socinianos, Homousia & æterna Filii Generatio probatur, adhuc erunt in quaestione. Aliud est argumento contradicere, aliud solide quid ad illud reponere. Num & argumenta Christi fuerunt in quaestione adhuc, cum illis hominum malitia contradiceret? Jure ergo desideratur, ut, qui argumento hoc utentes petitionis principii accusant, ostendant esse petitionem principij, cum centies hactenus ex scripturis illud fuerit probatum, Calvinianis nil solide respondentibus. Ambrisette, si quis tuas hypotheses & thesin rejiciens, quas tamen Te solide probasse credis, Tibi ex iisdem argumentanti petitionem principii objiceret, annon, cum rationibus et si minime validis illas muniveris, hanc ostendi postulares? Nec invertitur disputationis ordo, cum argumenti hujus consequentia sic hactenus sit probata à B. Chemnit. Menzero, Dannhavero, & qui in solatium Ecclesiae diu vivat, Dn. D. Calvio, ut nil solidi non solum hactenus responderint, sed potius nobiscum, et si alio sensu, loqui, imo revera nullam esse controversiam, ut Fabricius Theologus Heidelbergensis in pecul. Meditat de Controv. circ. Pers. Christi, afferere incepert adversarii. Jure ergo efflagitat ille, quem scopice noster

Theolo-

Theologum appellat, si argumentum ab unione personali peritum, & hactenus sufficienter probatum, adducentem petitionis principiū accusare audit adversarios, ejus demonstracionem. Impudenter asseritur, argumentum hoc non esse usque quaq; expeditum, sic enim Christi & Apostolorum argumenta non usquequaque expedita fuisse necesse est, cum & illis adversarii semper contradixerint. Confessio sc. & vlokalangiæ: supremo reservatur judici. Cæterū quanti nostræ Orthodoxiæ argumenta Ambrisettus astimet, haud obscure hinc colligitur, id quod ulterius etiam ex sequentibus cognoscitur. Sic enim pergit.

§. 61. *Insuper non animadvero quomodo per exemplum unionis animi & corporis, constabiliatur predictum argumentum, partim quia exempla in genere illustrant non probant, partim etiam, quia hoc idem exemplum loco instantia est, & potius facit in contrarium, id quod sic induco: animus humanus est realiter unitus cerebro & quidem propter suam indivisibilitatem, totus toti cerebro, ac totus cuilibet ejus parti, eodem etiam modo unitus est cordi. Et tamen hac eadem unio animi cum cerebro, non infert presentiam cerebri in corde, uti per se patet, quamvis non obstante illa unione animus humanus vere in corde sit. E. manifeste patet, ex unione reali non sequi de necessitate presentia unitorum quoad tertium, bene tamen inter se, id quod certe sufficit, cum nullo firmiori argumento contrarium ostendi poscit.*

§. 62. Judica ipse, cordate lector, de impudentia Ambrosi, illustre in sacris fundatum, & à pia Antiquitate, omnibusq; orthodoxis in hoc mysterio usurpatum exemplum taxantis: quis probationis gratia unquam illud adduxit? Ineptissimè autem instantia loco idem exemplum in gratiâ Calvinistarum, extra aliquod τὸ λόγον extra carnem somniantium, affertur. Num enim ut in natura humana Christi πᾶν πλήρωμα θεότητος & σωματικῶς, & in corpore humano πᾶν πληρωμα τῆς φυχῆς, (ita se ratio hujus ex-

empli habet Ambrisette) habitat, sic quoque in corde & cerebro
 τὸν πλήρωμα τὸν φυχὴν reperitur? ἀόγαnum extra carnem,
 ut Calviniani communiter in gratiam Nestorii affirmant, quem
 admodum anima extra cor in cerebro, manibus &c? Confundit
 præterea præsentiam intimam cum extima, & veneno Calviniano
 se infectum ostendit.

§. 63. Cætera, quæ hic hausit adversarius ex Calo-
 viano fonte, ut ostendat fundamentalem errorem Calvi-
 nianorum, vix reor ipso concesserint, sed calumnias potius
 dicent. Sane si scopæ illæ in argumentum colligerentur, ita
 se habiturum illud foret: Quicunqz negant humanam na-
 turam esse, ubicunqz est divina, illi negant harum natura-
 rum præsentiam. Sed Calviniani &c. E. Resp. Nexus
 majoris profecto nullus est per ea, quæ jam diximus ex-
 emplo unionis animi. Quod si de simplici præsentia loqui
 velimus citra unionem internam, patet utiqz aliud cla-
 rum exemplū ex ubiquitate divina, nam Deus T.O.M. sup-
 positaliter præsens est tam cælo quam terra, quamvis cæ-
 lum & terra dehinc non sint, invicem præsentia. Distin-
 guendum itaqz omnino fuerit inter præsentiam unitorum
 mutuam, & inter præsentiam alterutrius unitorum cum
 quocunqz tertio. Prior absolute necessaria est ad realem
 unionem, non vero posterior. Unde corrunt omnia tam fra-
 gilifundamento ulterius superstructa.

§. 64. Quid Tibi Calvinizans Syncretista cum Præcepto-
 re meo Dn. D. Calovio? utinam plus ex ejus fonte haussisses, tan-
 tum veneni in Te non esset, atque ex Cassandro, Calixtino &
 Grosiano fonte impuro imbibisti, sique, quas ita vocas, scopis
 cerebrum tuum purgasses, à paroxismo Syncretistico, miser, Te
 liberasses. Insigniter scopas confiscere Te didicisse necesse est,
 cum adeo artificiose eas in argumentum collegeris, cuius majorem
 ita crude & nude positam & intellectam nemo agnoscit. Ita for-
 manda ea est, & ita p. 24. disp. posita intelligi debet: Quicunqz negant
 huma-

humanam naturam esse ἀόγω ἀδιασάτως, ubi est divina natura, praesentem, negant harum naturarum ad se invicem indistantem præsentiam; Oceanus enim qui lambit regionem ab Antverpia centum miliaribus distantem, non est prælens Antverpiæ, sed ab ea solitus; quæ E. jam dixisti de exemplo unionis animi, Te Calvinizare ostendunt, nec majoris nexum, sic ut modo declaratum, intelligendum, profecto infringunt. Num enim animæ, quatenus in cerebro, est indistanter per unionem internam cor præsens, sicut humana natura divinæ ubique per unionem entelechiale & perichoristicam ἀδιασάτως præsens est? Reliqua laborant confusione præsentiae intimæ & extimæ, de qua posteriori in præsentiarum non queritur. Corrunt ergo reliqua huic confusione superstructa.

§. 65. §. XV. Calvinianos, inquit Ambrisettus, hic ut & in reliquis articulis adversas religiones, quod ad rem ipsam attinet, minime defendo, cum nec id fecerit Autor noster, & hæc res non sit nostri muneric. Interim ex scripturis strigenter nondum probavit Theologus noster hanc petitam conclusionem. E. quicunq; non admittit humanæ Christi naturæ præsentiam suppositalem in S. Cœna ille salvari nequit. Quod si eandem etiam evidenter & accurate probaret, spes superesse posset, Calvinianos ad nos accessuros, partim ob vim argumenti, partim ob amicabiliorem concordia intentionem. Non ergo studium unionis etiam quoad hunc eventum omittendum foret.

§. 66. Ast quam verum hoc sit, quod Calvinianos minime defendat noster, hactenus apparuit, & tota hactenus ab eo suscepta tractatio non est ejus muneric. Esse autem errorem hunc per se existens ex I. Cor. 11, 27. 29. constat, unde argumentum: Quodcunq; dogma facit indigne edi & bibi in S. Cœna, illud per se damnat. v. 27. Dogma Calvinian. negans oraliter edi corpus & bibi sanguinem Christi in S. Cœna, est tale ex v. 29. non enim dijudicat corpus Domini, id quod corpus Domini est non pro tali accipiens, sed blasphemans potius, & ex infidelitate ortum Christo

pertinaciter contradicit. E. Spes Ambrisetti Calvinianos ad nos accessuros esse, ejus ignorantiam malitiæ hæreticorum prodit, & nostram orthodoxiam pungit, quasi parū evidenter & accurate haec tenus esset probata, Calvinianis ad nos non accendentibus; & studium unionis etiam quoad hunc eventum nunquam fuit omissum, et si ille voto nondum responderit.

§. 67. §. XV. Argumentum, pergit, si disputare de omnibus vellem, facile in proferentem retorquerem. Hic autem respondeo adversarios non considerandos esse pro hoc statu controversiae, neq; præsupponendam esse confessionem, sed ex scripturis placide corroborandam, ut alii commoveri possint. In quem finem rectissime etiam collimabit, si inventivæ disputationum & concionum acerbitates ex omni parte sub severa pæna inhibeantur. Ubi valde mirabor, si officium veri Episcopi, quod adversarius tantopere urget in acerbatis, (neq; enim placidam controversiarum expositionem pro hoc statu plane autor noster excludit) positum videatur.

§. 68. Jactantiam de retorsione argumenti justa parum curamus, donec specimen noster ediderit. Et quare non pro hoc statu controversiae considerandi sunt adversarii, cum non de Stipulis, Paleis, sed fundamento solatii Evangelici & fidei queratur? & confessio ideo necessaria est, ut quid sentiant adversarii innotescat: quod si damnare pergent nostram doctrinam, ex scripturis ea, & quidem placide, sic tamen ut non sit charitas cœca, sine zelo & fide, ulterius corroboranda. Quod elenchum, quem sub inviso inventivæ disputationum & concionum acerbarum titulo noster cum aliis Syncretistis carpit, concernit, veras acerbitates ex cœco impetu provenientes nemo probat. Interim omnino pro Concione etiam tractandas sunt controversiae, & quidem cum elenco nominali, ut à lupo sibi oves cavere queant, zeloque insuper, sed cum scientia & pieitate coniuncto opus est, ut & in auditoribus zelus pro gloria nominis accendatur. Nec hoc committentes amarulentia sentine locum parefacimus, tantum abest, ut sic certantes non ζηλωτὰς καλῶν ἔργων

Ἐγὼν μονετεῖται Ἀπόστολος Ἡρ. II, 14. dici debeant. Sed, inquis, placidam
controversiarum expositionem autor noster non excludit; credo certe placi-
dām, ad normam Colloquii Cassellani talem, h.e. quæ ulcus non tangit,
ab elenco nominali abstinet, βάθος errorum adversarii non exponit,
contra exemplum Apostol. & Patrum inter gentes sub Ethnicis etiam Im-
peratoribus gentilem doctrinam intrepide, & cum magno zelo impu-
gnantum; quæ dicat, aliter hic sentiunt Fratres nostri in Christo Crocius,
Bergius, Stoschius. Ast est ne hoc prædicare tempestive & intempestive. 2. Tim. 4.

§. 69. Ceterum Lutherus etiam conversus, quid de unionis ne-
gotio senserit, supra ex Dressero & Sleidano adduximus, & insu-
per quoq; ex ejusdem literis ad Henr. VIII. Angliae Regem, quamvis
postea ob acerbum ejus regis Responsum, ipsum scripsisse pœnitue-
rit, haud obscure constare potest. Quod vero consilium Autoris at-
tinget de (NB.) Pacificis Theologicis ad colloquium mittendis, si Dn.
Præses nō vult esse Pacificus, suo id faciat, sine tamē calumniosa a-
biorum insectatione, arbitrio, valde autem vereor ut senior Calix-
tus si viveret, aut Drejerus ituri sint ad amicū colloquium demū
sub auspiciis & ex autoritate Præsidis Argen. ita enim disputa-
tionis contextus habet: Mitteremus seniorem Calixtum &c. Quæ
verba in Respondente stultitiam, in Præside (da veniam fasso Vir
Reverende) plusculum arrogantiæ redolere videntur.

§. 70. Et nos passim quid de unionis negotio senserit, & qualem u-
nionem B. Lutherus exoptaverit, supra diximus; in gratiam Tui, Ambris-
ze, addo adhuc locum ex Tom. I. Witt. f. 90. (NB.) Das Wort und die
Lehre soll Christliche Einigkeit oder Gemeinschaft machen/ wo die gleich
und einig ist wird das andere wol folgen / wo nicht bleibt doch keine Ei-
nigkeit/ & rursum vult, das (NB.) wird uns nicht bewegen lassen / ein
Hir breit vom Wort zu weichen. Et quis negavit pacificos Theologos, vere
tales, qui pacē in verbo Dei fundatā querunt, mittendos esse? quo sensu
etiam Dn. D. Præsidem esse pacificum esse sciunt, qui virum celeerrimum
norunt. Reliqua verba crassam & impolitam continent calumniam,
quando ex verbis disput. p. 27. Si existimaret Noster, rem esse consultam
mitteremus, ad amicū sc. colloquium (si viveret) Calixtum seniorem, aut ad-
huc viventē Drejerum &c. extorq; re vult sub auspiciis & ex Autoritate Praesi-

dis Argentinensis ad amicum colloquium hos missumiri, vel mittendos esse
Incepit Ambrisette. Annon vides continere verba hæc meram permissionem
ab arbitrio & bene placito sc. tui Amici suspensam? cur ergo tan-
quam novus Ovidius Naso mira metamorphosi ea in sensum autoritati-
vum mutas? Plusculum hoc (da veniam fasso Vir Clarissime) insipidarum
ineptiarum, & mentis impotentia, bilisque motæ, redolere videtur.

§. 71. Deniqe, conclusurus Vincentius Ambrisettus inquit, votum voto
jungere lubet, ut quod Rintelenses & Marpurgenses Theologi be-
ne inchoarunt, id ipsum ab aliis feliciter perficiatur, adeoque, sub
Auspiciis summae majestatis civilis, ab optimatibus Theologis h.e.
profunde doctis, & ad unionem religionum veram, piam, scriptu-
risque & fidei articulis fundamentalibus in iisdem comprehensis
summe conformem, alacri studio collimantibus, religionis nego-
tia sine præconcepto affectu examinentur, falsa accurate sed pla-
cide tamen refutentur, & veritas utrinque ad Dei gloriam Eccle-
sie & Imperii incrementum communi calculo approbetur. Amen.

§. 72. Et nos quoque finem nostræ tractationi voto imponimus,
ut quod Rintelenses & Marpurgenses Theologi, (quorum gloria Numinis
adversam, & orthodoxæ noxiæ, ut proh dolor! experientia passim
testatur, unionem dum Ambrisettus laudat, Syncretistam eum esse
omni dubio jam plane caret,) maximo cum scandalo & doctrinæ Evan-
gelicæ proditione inchoarunt, id ipsum ab aliis feliciter retundatur, adeo-
que sub Auspiciis summae majestatis Civilis, ab optimatibus Theologis, h.e. pro-
funde doctis, ad tantum negotium aptis, veræ pacis cum veritatis victo-
ria conjunctæ studiosis, qui Babelicam & Samaritanam religionum
confusionem pio, & ex verbo Dei accenso zelo abominantur, & ad u-
nionem religionum veram, piam, scripturis & fidei argumentis fundamen-
tibus (utinam Ambrisette in hypothesi ita sanus fores!) summe, vere-
que haud ὄτις conformem, sine præconcepto quidem affectu, non tamen
sine ἀσφαλείᾳ ἀσθενεῖς ex verbo Dei hausta, examinentur, falsa
accurate, sed placide, quantum vera charitas, cuius actus etiam sunt a-
nathematizare & damnare, permittit, refutentur, & sic veritas utrinque
ad Dei gloriam, Ecclesie & Imperij incrementum communi calculo
approbetur. Amen.

Domine serva nos in veritate Tua, sermo tuus
est veritas. Fiat!

© SUB GÖTTINGEN / GDZ | 2012/2013

QPCARD 201